REQUERIMENTO N.º              / 2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

  O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no
sentido de determinar a instalação de redutores de velocidade (quebra-molas) na Rua B, próximo à
Chácara 30 Setor de Mansões Sul, Bairro Eldorado.

Termos em que,
  pede e espera deferimento.

Unaí, 10 de agosto de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN

JUSTIFICATIVA:

           A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor
José Gomes Branquinho, providência no sentido de determinar a instalação de redutores de
velocidade (quebra-molas) na Rua B, próximo à Chácara 30 Setor de Mansões Sul, Bairro
Eldorado.

Venho através deste solicitar a instalação de redutores de velocidade na Rua B,
Chácara 30, Setor de Mansões Sul, como medida para atender às necessidades da comunidade e
garantir a segurança e conforto dos moradores e comerciantes locais.

A Rua B é uma importante via de acesso para os moradores e comércios locais,

porém, enfrentamos problemas relacionados à velocidade dos veículos que transitam nessa rua,
especialmente por se tratar de uma via não pavimentada. A falta de asfalto provoca a formação de
muita poeira, o que acarreta incômodos e riscos à saúde dos moradores e comerciantes da área.

A implantação de redutores de velocidade resultará em uma circulação mais tranquila

e segura, melhorando a qualidade de vida dos moradores da região.

Por essas razões esperamos contar com a compreensão dos ilustres colegas

parlamentares no sentido de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 10 de agosto de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN